dicle conuocation ont esté y ont esté enuoicï/el pour ces choses

retournoient et deuoient retourner les dessusdictz (quiàladicle

conuocation ont esté) en leurs marches et pays et diligemment

debuoient aduiser la valeur desdictz aydes et à Paris retourner au

mois pour rapporter le consentement et volonté de tous lesdictz

estats, et aussi de Taduis que Ton auroit sur la valeur desdictes

aydes, et ou cas que lesdictes ne seroient trouuez sufûsans pour

faire et accomplir les pays dessusdictes Ton debuoit auoir aduis

ensemble audict mois par quelle manière on pourra venir à la-

dicte somme de trente mil hommes et est escript et est l'entente

de ceux qui à ladicte conuocation esloient quelconque octroy ou

ayde quilz feissent ilz eussent bonne monnoye et estable selon

Taduis des trois estatz et que les ordonnances et lettres faictes

pour les reformations du royaume par le Roy Philippes le Bel et

toutes autres qui furent faictes par le Roy nostre sire fussent con-

firmées entérinées tenues et gardées de poinct eu poinct et toutes les
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aydes quelgconques qui faictes seroient feusscnt rcceûes et distri-

buées par ceux qui seroient à ce commis par les trois estais et auc-

torisez par monsieur le duc et sur certaines autres conditions et

modifications justes raisonnables et proffitables, et semble que cet

ayde eut esté moult grande, et moult proflûtable, et trop plus que
les aydes de faict de monnoye car elle se feroit de volonté du peuple

et consentement commun selon Dieu et selon conscience et le

proffict que l'on prend , et veult on prendre sur le faict de la mon-
noye, duquel on veult faire le faict de la guerre et ce seroit à la

destruction comme à esté au temps passé du Roy et des royaumes
et des subjects, et si se dcstruict le billon tant par fontures et

blanchir comme autrement on le faict ne peut durer longuement
quil ne vienne à destruction si on continue longuement, et si est

tout certain que les gens d'armes ne voudroient estre contens de

leurs gaiges par foible monnoie , et avec ce le Roy noslre sire eust

gaigné raisonnablement à la monnoye que Ton lui attendoit à re-

guerre, et si est aisé à croire que plusieurs qui le faict de la mon-
noie ont goauerné, et espèrent que encores iîz gouuerneront qui

tant y ont prins et tant dudict faict en sont enrichis ont conseillé

et conseillent à monsieur le duc les aydes des monnoyes plus que

nul autre faict combien que ilz scachent que le faiet est desplai-